- ventriculum et intestina afficit, quae affecta tali qualitate peccantes humores trahunt, adeoque tractio ipsi fit a partibus viventibus... Verum hanc assertionem non immerito impugnat Fallopius, utpote cum primum fundamentum infirmum sit, quatenus omnis tractio non a vivente tantum proficiscitur, quemadmodum magnes et ferrum... confirmant...» G. Cardano, *Contradicentium Medicorum libri duo*, Parisiis, Apud Jacobum Macaeum, 1564, p. 9a.
28. Horst, De purgatione, op.cit., note 10 above, p. 362 : «Porro tertio loco perpendenda est opinio Aristotelis, qui in 1. sect, probl. num. 40 et seq. statuit, pharmacum habere talem naturam, ut non possit a calore nostri corporis concoqui, possit tamen attenuari et per universum corpus elquare illud ipsum, quicquid est excrementium, adeoque omnes humores agitare, quo facto retrocedens per easdem vias secum trahere, quos liquavit humores excrementios, adeoque sanguinem purificare. Etsi vero recte dicantur haec omnia a Philosopho, non tamen sufficienter, propterea quod hinc ratio reddi nequeat, cur hie vel ille peccans humor prae caeteris hac vel ilia regione magis expellatur...» *Problematum Aristotelis Sectiones duodequadraginta. Probematum Alexandri Aphrodisei Libri Duo*, Theodoro Gaza interprete, lugduni, Apud Paulum Mirallietum, 1550, p.21.
29. Horst, op.cit., note 10 above, p. 362 : «Altera opinio est Asclepiadis, quam etiam Galenus passim refert, nimirus voluisse Asclepiadem Medicum, quod Medicamentum purgans evacuet determinate humores praeter naturam, verbi gratiacholagogum educabilem; non autem quasi talis in corpore fuerit, sed quatenus medicamentum quemlibet humorem in sui naturam converteret, unde ex medicamento purgante non tantum sequeretur purgatio, sed etiam generatio determinati humoris. At vero quanquam negare non possimus, ipsum medicamentum actuatum separare et attrahere peccantem humorem, falsum tamen, illud ipsum tantae activitatis statuere, quo totaliter eundem mutare queat, id quod aperte satis experientia confirmat».
30. Temkin, op.cit., note 8 abore, p.64.
31. On Joubert, Ibid, pp. 62-4.
32. Horst, op.cit., note 10above, p. 363: «... ita etiam non facile monstrari potest a louberto, quomodo purgantia per antipatheiam ex venis & remotissimis partibus humores fugent, unde confiteri cogitur, maxime partium expultricem hie agere, quatenus a medicamento irritatur... Non admodum ab opinione louberti quorundam Hermeticorum assertio abludit, quemadmodum apuc Quercet. lib. II. defens. Herm. Med. cap. 7. ubi virtus purgatrix salinis spiritibus tribuitur, ita tamen, ut vis ilia non tantum in sale purgantium, quatenus simpliciter sal est, statuatur, sed quatenus amaritudo salis stipatur irritante quodam spiritu, cuius vi atque energia eiusmodi functiones obeantur. Siquidem (inquit Quercetanus) cum spiritus spiritibus facile connectantur, vitales expultricis nostrae facultatis spiritus facile a spiritibus salis provocant ad eorum excretionem, a quibus irritantur. Salinos enim spiritus mordaces & acres benigni nostri spiritus fere nequeunt, quin illos tota vi commoti & irritati excludant, quibus expulsis pacati conquiscent etc. at parta victoria, inquit, cum hostibus perturbatis varia etiam pravorum humorum sarcina simul liberata est, quorum expulsio fere [sic, in Quercetanus original: vere] purgatio dicitur. Manifestum igitur, quod hie purgans medicamentum non aliter quam per antipatheiam agat...» ibidem, p.364 : Nee omnino rejiciendum, quod habet loubertus, opinione VL, per antipatheiam purgationem fieri, quatenus proprie dictum pharmacum naturae nostrae repugnat, adeo purgatio nonquam fiat, quin propter antipatheiam illam vis expultrix extimulata ad expellendum irritetur, quod vel maxime patet Opinione VII. dum salini spiritus nobis inimici purgationem peragere dicuntur... « L. Joubert, *Paradoxorum decas Prima atque altera*, Lugduni, Ad Salamandrae, 1566, p. 494. J. Duchesne, *Ad veritatem Hermeticae medicinae ex Hippocratis etiam veterumque decretis, ac therapeusi propugnandam, adversus cuiusdam anonymi Phantasmata Responsio*, (Frankfort, W. Richter?, 1605), p.61, pp.63f.
33. Horst, op.cit., note 10 above, p.362 : Sunt qui calori medicamenti vim attrahendi noxios humores attribuere conati sint: cum enim vidissent solem satis evidenter ex aquis et terris solius caloris beneficio ingentem exhalationem copiam attrahere... Quamquam vero negare non possumus... calorem adjuvare purgatricem qualitatem medicamenti, longe tamen alia est attractionis ratio praedictarum rerum, quam in purgantibus, quippe sol absque discriminé caloris vi vapores quacunque materia humida producit...».

34. Ibid, p. 362 : «Non autem hie sufficit Vallesii lib. 9. controvers. cap. I. auctarium, qui vi caloris attractionem succorum fieri decit, cum opinione praecedenti, sed addito, quod ilia tractio non aequaliter omnes, sed certos tantum humores respiciat propter similitudinem non in primis qualitatibus, sed in illis accidentibus, quae consequuntur substantiae modum, qui nascitur ex modo mixtionis, ut sunt color, crassities, tenuitas, friabilitas & tales aliae qualitates, quae sunt magis ex parte materiae. Non, inquam, rei difficultati satisfit, propterea quod haec operatio purgantium longe nobilior sit, quam ut a modo substantiae tali deduci queat, utpote qui mutari potest, vi purgatrice nihilominus remanente, quod infusionibus, extractionibus, decoctionibus et similibus appareret». F. Valles, *Controversiarum medicarum etphilosophicarum libri decern*, Compluti, exofficina Ioannis Brocarii, 1556, pp. 145f.
35. According to this theory, the degree of acrimony, bitterness and tenuity indicates the strength of a drug. Weak drugs only evacuate yellow bile, stronger ones phlegm, and the strongest also black bile. Horst. op.cit., note 10 above, p. 362 : «Non sequitur, quod monet Dorncreilius tr. de purg. cap. I. quod purgantia, quoacrioraettenuiora fuerint, eo quoque humores crassiores & in paribus remotiores existentes evacuent, ita ut pharmaca minus acria et amaritudine fere carentia bilem dntaxat flavam attrahant, his acriora et tenuiora prompte pituitam eliciant; succum vero melancholicum non nisi ilia, quae cum vehementi accredine insignem amaritudinem obtineant...» T. Dorncreilius, *Dispensarium novum... cui... accessit eiusdem auctoris Tractatus De purgatione utilissimus*, Hamburgi, Exbibiphilo Frobeniano, 1604, p.120f.
36. Horst, op.cit.,note 10above, p. 364: «Imocaloris etiam in promovenda purgatione magnam activitatem esse non negamus... quatenus omnis vitalis actio, & per consequens etiam superflorum excretio, caloris adjumento perficitur, inprimis ubi tenuitas substantiae, amarities, acrimonia & similia accedunt...»
37. On Mesue, see Lieberknecht, note 3 above, pp. 4-8.
38. Horst, op.cit., note 10 above, p. 363 : «Hanc occultam proprietatem agendi Mesues sub inst. canon Vnivers; theor. 1. a coelo medicamento communicatam statuit, ita tamen, quod monet Mondinus, inaddition., utcomplexiositprincipium praeparativum deserviens specificae formae, quoad illam operationem : ad hoc facilime cum Hippocr. assertione conciliatur, quatenus de Mesue, ut inquit Costaeus in additioni. ad hunc locum, non estadmirandum, quod medicamentum quatenus tale, id est formae gratia, quae profecto rei cuique largitur, ut hoc ipsum sit, quod quaeque est &colestivi, quae impartiturformas,purgandi vires obtinere medicamenta profitetur». Mesue, *Opera de medicamentorum purgantium delectu, castigatione, et usu libri duo... Cum Mundini, Honesti, Manardi, et Sylvi in tres priores libros observationibus... Atque item Ioannis Costaei Annotationes*, Venetiis, Juntae, 1589, pp1 bf., 3a.
39. Horst, op.cit., note 10 above, p. 363.: «Est enim occulta proprietas nihil aliud, quam similitudo substantiae, qua medicamentum cum humore expurgando convenit, cuius ratione medicamentum agit & humor patitur, illudque sibi familiarem succum trahit, hinc vero trahenti pharmaco cedit, quod fit ea ratione, quatenus medicamentum purgans a calorenativoactuatur, cuius resoluti vapores et spiritus in totum corpus disperguntur, qui postea vi appropriata totius substantiae sibi familiares humores attrahunt & a reliquis separant, ubi natura tarn a noxiis humoribus, quam ipsius medicamenti qualitatibus alienis extimulata facultatem expultricem excitat, ut una cum medicamento purgante simul etiam peccantem humorem expellat».
40. Ibid, p. 364: «Fallopis de simpl. cap. 4 ejusmodi similitudinem substantiae consistere dicit in natura quadam corporea, quae non sit ipsa forma, sed habeat tale temperamentum, quod parum distet attemperamento illius, quod attrahitur, qua ratione diversatrahendi principia uni eidem medicamento concedi possunt, quod sano sensu approbamus». G. Falloppio, *Opera quae adhuc extant omnia, in unum congesta*, Francofurti, Apud haeredes Andreae Wecheli, 1584, pp. 32f. Seeing similitude of substance and form as equivalent for the explanation of drug action, as stated by Fernel, is rejected by Falloppio who criticizes Fernel by name.